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Ko MUMS REIKIA.

[Tęso.] x
Lietuviszka raszlava nėra pasikėlusi. Karlovicz’ius 

savo Probko’je litevskiej bibliografu, patalpintoje Bozpra- 
vose Krakovskiej Akademii Nauk patalpino 208 vardus lief 
tuviszku kningn ir 15 rankraszcziu; no czėso iszojimo tos 
bibliografijos skaitine lietuwiszku kningn tegul dvigubai 
perėjo tę skaitlu, tas vis nedaug lyginant su darbais kitu 
tautu lygio su lietu veis skaitlaus, o ir tarp to mažumo yra 
menkai kitokiu kaip maldų kningos, o tos vėlei tik meilės 
Dievo mokina, apleisdamos meilę savo tautos. Yra žino­
ma visiems, kad malda yra reikalinga, ale prie jos yra ir 
kitokie reikalai tautos, kurie lyg sziolei tarp lietuviu miega. 
Savo pereituvės, szlovės senųjų czėsu ir darbu savo tėvu 
lietuvis neturi isz kur pažinti, nors tie darbai galėtu stoti 
už paveikslą szios gadynės lietuviams. Peržiūrėdami sve­
timas literatūras matome ten: *La France illustrė’, ‘Ameri­
ca in Wort und Bild* Hellwaldo, Eberso ‘Aegypten*, ‘Tn- 
dien* Schlagintveito, Tonking, 'Zivopisnaja Rossija’ — vis 
1llustravotos, mės neturime apraszymo savo žiamės nei jos 
senovės rnbežiu nei abrozduose (vaizduose) palikimu se­
novės tėvu darbu, kuriuos nemeilingas czėsas pustyja; ka­
da ir mės norėsime surinkti paveikslus savo žiamės ir pa­
likimus senovės, jau nerasime isz ko juos surinkti. Seno- 
.vės musu gražios dainos jau pereina i lupas senucziu, o jau 
nos lietuvaitės veržiasi prie dainų pagal melodijas sudėtas

lOffenbacho, Lekoko, Strausso ir tt. užmesdamos mieląsias 
savo tautiszkas gaidas. Tik no szitu metu *Auszra’ ir Nia- 
muno Sargas’ pasirodė abrozuotos, nors iliustracija po var­
du 'Alnagaglint turi ir 2000 Eskimosu Grcnlendijos, kurie 
no 1860 m. turi savo spaustuve, nors iliustracija rodydama 
abrozdais ar tai atsitikima ar tai vieta ar palikimą senovės 
geriaus mokina skaitytoja ne kaip ilgas apraszymas. Gir­
dime skundus, kad lenkai lietuvius vadina tiktai ,lud li- 
tevski’, ale muszdomiesi i krutinę paklauskiame patys sa­
vęs, kuomi gi užsipelnėme vardą 'tautos* arba nerado? Tas 
vardas yra gaunamas už darbus tautiszkuose reikaluose, 
tautiszka szlove ir svėtiszkoje kultūroje, taipogi apsielgi- 
mu, o ne vienu rėksmu ant prispaudimo. Kurgi tie musu 
daigtai? Dirbkiame pirma, idant galėtumėme užsiminti 
vardu tautystės, o tę vardą už darbus ir mokslą kiti mums 
pripažinti turės. Iki sziolei mės ir savo tautyste užlaikyti 
nelabai puolamėsi. Pati senatvė gentės neduos mums gei­
džiamo to vardo, taipogi ir senoji szlowė tėvu musu, nės 
vaikai ju tik mislydarni apie savo paežiu nauda užlaikyti 
ios nemokėjo, o ar vienas isz lietuviu ir iszsižoda. Micke- 
vyczius, KondTatavy ežius ir kiti, jie patys pripažino, kad 
buvo lietuveis ir labai'Lietuva mylėjo, bet dirbo dėl sve­
timos szlovės, nės tarp savųjų nedaug klausytoju nei my­
lėtoju atrado. Žiūrint i szios dienos pasielgimą kokia tarp 
musu vienybė ir pajautimas tautiszkos vienybės? Kada 
Warszavoj arba kitur vokieczei, prancūzai, anglai ar kiti 
tarp svetimu tautu gyvendami turi savo susiėjimus, lai-
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kosi kruwoje, faės kruwa tai twirtybe, lietuwei gywena tik 
dėl sawęs, be pajautimo tautiszkos wienybes. *fikaitlus gy- 
wentoju Warszawos parodo tokiu, kurie nesigėdyjo prisipa­
žinti sawo lietuwystes, 380 su wirszumi, o wienok jie nei 
jokiu neturi susiėjimu, wienas kito nepažysta. Kauno wy- 
skupas Baranowski, kaip girdžiu, metė keiksmą ant liotu- 
wystos darbininko Wy tauto už darbus jo ant sziokelo, bene 
tik bažnyczioseiszkeikta ir ,Auszra*. Dirbkie gi žmogau dėl 
pakėlimo brolu kaip nori! No paraszytojo ,Tėwynės’ ir ,A- 
nykszcziu szilelo’ negalėjome laukti neteisybes ir neužken- 
timo dwasiszku darbu dėl Lietuwos garbės. Argi pirmuti­
nei darbai Baranowskio — tai melas? ar gali reikalai wysku- 
pystės reikalauja tokios netolerancijos?

Peržiūrėdami sawo nepertolima pereituwe randame, 
kad paskutiniuose metuose lenku karalystės ponai tikrai 
rengėsi iszwalnyti sawo ūkininkus, pas kitus iszwalninimas 
ir pastojo, o jei jis neiszsiplatino, tai czion ir mums pritar- 
nawo mus szios dienos mylėtojei rusai, apie k y randame ir 
pas ju istoriką Kostomarowa, nesenei mirusi. Priesz lenk­
meti 1863 m. tie patys ponai, iausdami ateinanti iszwalni- 
nima per inicijatywa wyresnybes, norėjo patys isz sawo wa 
lės tai padaryti, pirmiaus norėdami pakelti ūkininkus dwa- 
siszkai, skaitlus mokslawiecziu pasididino. Cėsoriszkas 
ukazas draudžiantis augsztesni mokslą waikoms ūkininku 
buwo nustumtas, Warszawos Towarzystwo Rolnicze duoda­
ma medegiszka pagelba ponams waldytojams įrengė dwo. 
ruošė neužstojanczias parodas darbu, duodami piningiszka 
dowana geresniems darbininkams. Tokiose parodose kož. 
nas galėjo matyti, kp mės dirbame ir kaip dirbame, ap- 
szwiestesni galėjo mokinti wisokiu pagerinimu ir iszaisz- 
kinti reikalus darbo. Tokios parodos ir szendien butu nau­
dingos, Kauno rėdyboje užpernai irengė jas ponai Oginski 
ir Zubow, ale Suwalku rėdyboje nėra, o ir Kaiminei ūkinin­
kai wis tolindamiesi nog ponu nestoja i lenktynes kaip pri­
guli, nors padaras wis tiek kieno jis butu rankomis padirb-Į 
tas. Wilniuje pernai yra padaryta pradžia parodu, ale tik-Į 
ri lietuwei su sawo darbais ir gy wuoleis beweik nestojo, tik 
38 buwo arklei aplinkiniu ūkininku, už kuriuos waldytojei 
gawo 20 piningiszku dowanu no 5 iki 60 rublu. ūkininkams 
žiamaicziu buwo uždrausta siusti sawo gywuolus ant Wil­
niaus parodos woldziomis. Karwiu, awiu ir kitokiu gywuo- 
lu nei jokiu nebuwo. Tokios parodos tai praktikiszka mok 
slawietė darbo ir pažinties sawęs.

/TNesenei Auszra patalpino paszaukima i rengiama įsteig­
ti draugyste ant akcijų dėl pirkimo dwaru statytu ant par- 
dawimo, kuriuos rengiasi dalyti i mažus szmotus dėl lietu_ 
wiu be žiamės ėsancziu. Ziamaicziuose, Pakurszėje dwaraj 
patys nelabai dideli, ant mažu wėlei szmotu lauko negali­
me wisas dalis ūkės westi, koki wedėsi didesniame dware. 
Dalinimas nepakels turtu tautos. Sistema dalinimo atwedė 
Prancūzijos žiamdarbyste ant nupuolimo. Geidaus butu, 

_Įdant draugystė nupirktus dwarus wisume sawo rankose 
laikytu, per iszmintinga administracija apwerstu juos ing 
praktikiszka mokslawiete žiamdarbystos ir tu dalu, kokios 
nėra wedamos ant mažu ukiu per nemoksią ūkininku. Czia 
rasti galėtu wieta ii- mokinti lietuwei agronomai. Apdirbi­
mas tokio dwaro nebutu be naudos akcijonėriams, nės dau­
gumas darbu butu atliktas rankomis praktikantu be užmo-i 
kesnio. Pati parcelacija, jei ji lietu wins bežiamius užtai, 

'kytu no emigracijos i Sara to wo rėdyba, kaip tai szendien 
.dedasi; kur jei prapuola dėl lietuwystės, wis yra jau geres- 
,.-m nekaip nėko nedarantį Nors draugystė sziokius ar to-

gystės dėl pagelbos lietuwiams gciadaringos waldkios paWfr; 
lytu, ale tegul užmanytoje! bando. Nekaltinkiame be isz- 
bandawojimo.

Prie bažnycziu Lietuwoje yra namai wadinami szpito- 
lėmis dėl priglaudimo dirbti negalineziu, kuriuos laiko pa­
rapijos, ale isz tu namu yra tiktai wardas, isz tikro tie szpi- 
tolninkai tai ne kolėkos dirbti negalinti, bet bernai kuningu 
ir slūginės; dirbti negalintieji apsėda antgrabius ir paszwen 
tori bažnyczios, tarp kuriu ir yra nereikalingi pagelbos, tin­
ginei, o wėlei reikalaujanti, ale kurie gėdytuosi isztiesti 
ranka dėl priėmimo paszalpos, gali badu numirti, kr ntrolės 
ant ju nelaiko. Wilniuje esanti geradarystos draugystė per 
metus turėjo isz wiso 19.000 rublu, o pagelbos tikrai reika- 
lawo beweik toksai skaitlus gywentoju.
Senesniuose czėsuosetarp musu daugiausbuwo wisokiu pa­
gelbos institucijų, jos labiausei rinkosi musu sostapilėje 
Wilniuje. Ten buwo akademija, muzėjai, mokslawietes,
ale jas užgrėbė mums geradaringos rankos waldžiu musu, 
drauge su piningais sudėtais ant musu reikalu, nėko už už- 
grebtus^nedawusios. T. b.

Wėjo pūtimas.
Žala giružė ūžia;
Wai tegul gaudžia, 
Mano seselė.
Kp asz linksmi busiu: 
Nei jokios grožybės, 
Reikia traukti priesz wėja ' 
Tikru kareiwiu, 

Didė kolonėlė 
Lietuwos brolužėlus 
Graudžei graudinsiu; 
Kaip asz newerksiu, 
Kad mus’ brolelus 
Ir mus kalba 
O mus piningus 
Ir welma mislyja 

Dėl lietuwiu.
J. N.

Wejelis puczia, 
Wai tegul puczia, 
Wai tegul werkia 
Kp asz newerksiu, 
Neturiu linksmybės 
Isz Wilniaus iszėjus 
Brolu jieszkoti, 
1 žiamaicziu skali, 
I lauku laukus. 
Tai asz wis garbinsiu,' 
Asz pati werksiu. 
Kaip asz neraudosiu, 
Labai sunkina 
Lenkai*nėkina, 
Mielai priima 
Dėl mus’ brolu

ZINDAWYSTA
arba straipsnelis raszto isz latuwiszku dejų isžtrauk- 
tas isz lenkiszkaisuraszytu Jokimo Lelewelo ‘Dzieje 

Litwy i Rusi* kningelu.
(Tęsa). Apsunkinimas Įmonių Latuiooj ir Buslnijoj, ge­

rai ponams ir swecziams. “Jeigu wargingesniejie žmonės 
latuwiszki neatmetė sawo lažu wio ir sawo budu, prakilnes- 
niejie latuwininkai iszskėtę sawo waldzip ant Busėnijos pa­
metė ji greit dėl rusėniszkoio. Tęji pasinaudojo wisuose 
sawo reikaluose ir wisuomeniszkuose rasztuose. Prisiim- 
dinėjo jie pagal rusėniszkp budę prawardes bajoru ar knia- , 
žiu, o prileido i lygu sau ženklinimu prakilnumo daugumu , 
rusėniszku kniaziu ir bąjoru. Augsztojoj skirtyj didžturcziu 
ir dwaroniu susiliejimas abieju genezių nusidawe; bet tame
susiliejime, jeigu augsztesnėj klasoj rosėnai neperwirszawo 
skaitlaus latuwininku, žiamesnėse klasose, i augsztįi ženkli­
nimu neiszkeltose, wisai Jritoniszkas buwo padėjimas ir pa- 
silaikymas. Latuwa buwo maža žiamutė palyginant su ne- 
iszmėruotinu plotu rusėniszkuju žiamiu, galimasaky ti, isz- 
tusztinta beweik isz tos ruoszingiausios dalies gentės, kuri 
po atseziausius ruimus rusėniszkuju žiamiu su wisokęrio- 
pais pasisekimais iszsisklaidė. Pasiliko ant wietos, apriez 
nedaugio galingu ponu, wargdienei žmonės ant ukiu, kuriu

įius reikalus atliktu, ji butu wis naudinga, ale ant jos iniljajjs tokiame susiliejime baisei pablogti turėjo, kaip tik pa­
rengimo pasitikėti negalime, nės wargu ar įrengimą draujjsidawė priimtiems rusėmszkiems parėdkams, su­



imtiems i reples lennikystės, per staigius pamuszimus už-Hjiamėj apsigyvenę džiaugėsi mažumę geresne laime negu 
vestiems. Latuviszkiejie žmonės tampa lygei, ° įju brolei latuvei augsztojoj szalyj žiamės gyvenantiejie, 
gal ir arsziaus apsunkinti jungu nevolės negu rusėniszki:! džiaugėsi tuomi labinus, kad vieta ju areziaus mariu kup- 
lygei įtinka Latuvai kaip ir Rusėnijai padavadyjimai nauju! czystei pritiknesnė buvo, lengviaus juos reikmenimis ir 
tiesu įstatymo padauginimams verguvystės. Žmogus gnlė-| jturtingnmu aprūpino. Su tuomi visu kuomi lygei ir Zia- 
jo parsiduoti, galėjo būti pirktas; 8 
vergutę, nevalninkę, pastodavo nevalninku.

vainos imantis paczię maitijoj sloginimas praseziokėlu per ponus ėmė virszu; ly- 
walninkn. Uždėta pre-i gei Ziamnitijoj kaip Latuvoj ludnai dūsaudami garbavojo 

kia no galvos, tiesa, ėmė apėkon gyvastį nevnlninko; bet i8Znykusę dėl savęs praeitinę.
jo dalies nėkuomi nepasaldindino, nusitikėjimo nepatikrino 
Platiniinasis civilizacijos, apszwietimo rusėniszko, paval­
džia Rusrykio arba Ruryko patamku gero nevelyjo swaba- 
doms žmonių; lietuwiszki pergalėjimai ir žiamiu pamuszi- 
mai, norint atmnszė cnriszkę ir tutoriszkę jungę toli i ausz- 
trę, neapgynė tu luosybiu, bieziulavosi ne su žmonėmis, 
bet su ponais, su bajorais ir kuningaikszczeis, kurie darė, 
knsjiems patiko. Darė bajorai ir kuningaikszczei su žmo­
nėmis sau prigulinczeis, knsjiems patiko: o kuningaiksz­
czei su bajorais savo kuningaiksztystėse arba žiemėse, kas 
jiems gerinus rodėsi, o didis kuningaiksztis su lennikais ku- 
ningaikszczeis, kas jam pasisekė. Tiesa ir budos isz prose­
niu saugotas beveik kiekvienom prisukinėjo, kę kas turi 
veikti; betkadęgi žėdnos už žiamę sau duotę asabiszkai yra 
szeimyniszkiu ir kiekvienas ant duotos sau žiemės nori būti 
ponu, tiesdavėju: nauja tiesa, nauji apsunkinimai, nauja 
teisybė užstodavo: arba tiesa vitautinė”.

Mūs ežia pridursime, kad ne Witautas Didysis Latuvos 
ir Rusėnijos koralus, kuri latuvei ir rusenai gale jo amžio 
npszaukė koralumi, nors lenkai kiek galėdami stengėsi 
priesz tę jo apsiėmimę ir karalisžkos karūnos neperleido 
parvežti pro Danska arba Gedaniu, kurię buvo jam siun­
tęs rymiszkasis cėsorius Zygmantas, bet Jiegalus su savo 
broleis ir su lenku pamokinimais tas proves iveisė. Wi­
tautas užimdamas valdžię didžiojo kuningnikszczio ant La­
tuvos žiamiu rado jau tas bjaurias provas zoko nais ponu 
patvirtintas. Taigi Witautę kas kaltintu už prispaudimę 
vargdieniu, nesutiktu su teisybe. Witautui sinlyjo lankai 
ir pats karalus ju Jiegaius lenkiszkę karunę ir karalystę, 
bet jis panėkino ju apėrę ir nepriėmė anei karūnos ju neigi 
karalystės, gana jam buvo būti latuviszku žiamiu karolu- 
mi, nėsa Latuva dar tuomet po jo valdžia 3syk tiek didė 
buvo Kaip Lenkija kad ir apdraskyta nerokiiojant lennikisz 
ku kuningoiksztyscziu.

Tolaus iszLelevėlo rasztu: „Jiegalus pažadėjo priloszti 
Latuvę prie Lenkijos, bet nepasakė, ar jos suparėtkavoji* 
mę permainys. Sunku jam buvo pasakyti, nėsa nors po­
nas žiamiu, ponas tiesdavėjiszkę sawo valę apreiszkiantis, 
vienok daugislenniku*), oipaczei kuningaikszczei jo paties 
giminės, turėjo ginklus rankoj, ir ginklai raszinėjo'derybas 
apie augsztgorbystę irpadonystę. Tacziau pasidręsino 1387 
m. 20 d. vasario paraszyti Intyniszkai privilėju (privilouę!) 
latui^hzkiems bajorams. Jo vietininkas Witautas kitonisz- 
kos mislies negu Jiegalus, apiponevotas no lenku, nevisa- 
da pawelyjo ant to, ko Jiegalus norėjo. Betgi pats valdy­
damas pavelyjojam raszyti. Taigi dėl paukvatyjimoi kovę 
su kryžiokais latuvninkus, kuriuos Witautas no to sulaiky- 
dino: Jiegalus su privelyjimu Witauto suszaukė 1413 m. 
abieju genezių seimę i Gorodlu, ant kurio pribuvo virszi- 
ninkai didžiūnai, bajorai ir prakilnesniejie ponai latuviSz- 
kuju žiamiu, be rusėniszku kniaziu. Patys latuvininkai; 
rusenu nėks. ' Ten apturėjo jie prieva'rdęjau ne bajoru, bet 
szlėktu, irgiprivilėju2 d. spalu m. pnraszytę. Mace topą- 
davadyjimo latuviszka szlėkta lotynisžko vėros iszpažini- 
mo yra sulyginta su lenkiszkaja" ir tt.

Latuwiszki ir žiamaitisiM žmonis pro pragaiszintu sicaba- 
du vaitoja. Taip tai žiamaitiszki žmonės žiamojoj Lętuvofi

Kuningas ir ponas ju kalboj sznekėda-

. Persikeitimai, kokiu daty- 
1 rė-latuviszkiejie žmonės, teko paeilumi žiamaitiszkiemsiems 

Ju nuomonės lygei laikėsi prie sengadyniszkos gentainystčs 
prisiriszusios, lygei lenkėsi priesz įtekmę amžio ir priesz 
naujus draugijiszkus persimainymus, liedinosi ir maiszėsi 
su naujyna ir tvarstė ipatiszkę vietini visokystės suaugalę, 
Wietoj vaidylueziu ir kryviu turėjo dabar klebonus: vyr 
skupai užstojo kryviu kryvaiti. I savo senoviszkęja kal- 
bę priėmė daugeli žodžiu svetimu, ir ntpencz savo žodžeis 
svetimus vadino. Naujo vėra užkentė senus budus ir sau 
juos prisisavinėjo.
vo, o nauja vėra ir naujos žinios isz lotyniszkos kalbos 
bažnytiszkos iszskirtinės i latuviszkęji lažuvi ir i žmonių 
nuomones isz dalies pereidinėjo” ir tt.

„Artimose szalyse aplink Merecziu pasakodavosi garba. 
vodami, kaip ir kur kitur, apie dievaitę Latuvę, apie ku­
rię kaskart menkiaus paminėjimu pasilieka. Žmonės dėl 
pakėlimo jos garbės szian ir ten graibstėsi už ginklu. Ap­
link Merecziu 1483 m. sukilmės vadovas Leiczys pakylėjo 
katę kaipo ženklę dievaitės svabados ir įkalbino koralu Ka­
ži mėri Jiegalunaiti, kad ir jis pakylėtu taip jau, idant luo- 
sybė savo Žmonėms sugręžinta butu. Bet karalus ir ponai 
atsakė, kad per daug nori, per virsz to, kas priguli. Ne­
pasiliko praseziokams vargdieniams dauginus neko, kaip 
tijetai džiaugtiesi ir ramintiesi pasitikėjimu, kad ant ano 
avėto iszkelavę, kaip reikės jiems su ponais lipti ant kalno 
iszganymo, jiems bus lengviaus negu ponams, nors dau­
giaašei nagu ir sponu turėtu: nėsa ponas su visa naszta sa­
vo lobiu apsunkintas, kas-žin kada v.žsikrapsztys, tame gi 
tarpe žmonės vargdienei be nasztos lengvei užkops. Neliko 
žmonėms vargdieniams ant szios aszaru pakalnės, kaip tik 
gerintiesi ir szauktiesi prie pažiaminiu mažųjų Borstuku, 
kad jiems laukuose iszkadu nedarytu, o melsti ju virszini- 
kę Puszaiti, idant praszytu požiaminius Markopolus, ku. 
riuos garbindavo ponai, -kad sawo garbintojus no tyriony- 
stės priesz vargdienius atlaikytu. Ir nebuvo žmonėms 
linksmybės be nnludimo. Paskutini vakarę priesz vineziu 
priblinstant nuotaka ėjo su ketomis mergaitėmis - seseri­
mis su svotais ir broleis pas savo kuningę, pas ponę, gai­
lingai suokdamos giesmę pas saulę ir mėnesi melsdamos, i- 
dant juos vestu pas ponę, kuriam kaipo vėrna padenka 
pirmones — atnesza, tikėdamasi, kad duosis maldomis bro-
10 atsipraszyti".

, Taip tai buvo, kad kožna mergaitė turėjo sawo žiedę 
mergystės, vainikę nekaltybės ponui atiduoti! o tai kriksz- 
edonystės iszpažintojei ivedė tę prakeiktę prakeiktųjų dar- 
bę! Witoloraudoj paminėta apie tę taip jau, bet nedryso- 1 
me užmesti autoriui, kad jis naujus daigtus su senais su. 
maiszė. Senose pagonystės gadynėse to nebuvo Latuvoje. 
Atsimename, kaip da nesenei ponai liepdavo surinkti isz 
savo kaimu mergaites no 15 - 16 metu gražiausias ir suwež-
11 i ju dvarus verpti....

1 *) Lennikai, tai yra tie, kurie lenkinsi priesz kę: mono 
lennikai, kurie priesz manę lenkiasi, tavo lennikai, kurie 
priesz tavę lenkiasi ir klauso. Rodosi, kad latuvininkai už 
tai lankus lankais praminė, kad jie turėjo senose gadynėse 
priesz Latuvę lenk tiesi! Jie patys sawę vadina Polakais,
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ir duoda jam szviesę nakties mote. Daugumas astronomu 
buwo suszižinti tuomi iszradiniu, kurs parodė, jog yra ir 
kitos taip pat sukrautos sistemos, one viena žiamė su savo 
mėnesiu; vieni mokslininkai nenorėjo tikėti i teisybę atra­
dimu Galilejo, o kitos taip buwo paikas, kad jis bijojosi per 
žiuronę pasižiūrėti, idant nematyti teisybės. —Weikeipoto 
Galilei atidengė atmainas planetos Wenus. Taip gi jis pa­
stebėjo, kad taip wad. ‘paukszcziu kelas’ susideda isz mili­
jardu žvaigždžių. 1611 m. jis nukelawo i Bymę mokinda­
mas tai vis, ir ežia per sawo tėleskopę žiūrėdamas i saulę jis 
pastebėjo ant jos lietines, kuriu dwi ar trys kartais susibė­
ga i vienę, arba wėl wienn pasidalyja i tris ar keturias. Jis 
taipogi rado, kad tos pėtmės nestovi ant wietos, bet po 28 
dienu atgryžta, kas jam parodė, kad ir saulė sukasi aplink 
sawo aszi per 28 dienas. Tie visi iszradimai spirtinai spyrė 
žmones nebetikėti i tai, kad žiamė buwo vidurkiu visatos, 
nės visi matė žiamę ėsant tik dulkele tarp milijonu dangisz- 
kuju gumulu. — Nors popėžius Ryme Galilei gerai priėmė 
ir jam priskyrė algos 100 kronu, vienok inkvizicija, kuri 
nesenei prasudyjusi buvo myriop Džordano Bruno, nega­
lėjo kęsti ir Galilei už skelbimę tokio pat mokslo, ir liepė 
Galilėjui nutilti. Bet tas sawo liežuvi tik paasztrino ir kur 
nuėjo, ten platino teisybę, ir rasztuose dyvyjosi, kad kiti 
tos teisybės taip aiszkei nemato kaip kad jis. Kad 1632 m. 
jis apgarsino rasztę ‘Sistema Wisatos, paraszyta Galileo Ga­
lilei’, kur jis iszrodė teisingumę sistemos Koperniko ir In- 
kviziciję igriebė už tai, kad jinai ji spyrė tylėti, Inkvizici­
ja ji pasiszaukė ant sūdo, kur jis apdengtas rubais susime- 
tawojanezio turėjo prisiekti klūpėdamas, kad „nėra teisybė 
jog žiamė rieda aplink saulę, ir kad jis nėkuomet nei žodžiu 
nei rasztu nebeplatins tę prokeiktinę eretikystę”; jeigu jis 
nebūta to padaręs, inkvizicija butu ji ėmusi ant torturu ir 
myriop pasmerkusi. Atsistodamas tuomet Galilei sutrypęs 
kojomis ir pasznibždėjęs vienam draugui: ,,E pur si muo- 
|ve”! (o betgi ji sukasi). Po to jam buwo pavelyta sugryžti 
namon, isz kur jis neturėjo wales iszwažiuotibe pawelyjimo 
popėžiaus. Jis dar keletę naudingu iszradimu padarė, iki 
1636 m, jo akiu szwiesa susilpnėjo, ir po to veikei jis visai 
apako. Jis mirė 28 d. sausio 1642 m.

Dabar pasznekėsime apie Jonę Kėpleri [1571-1630 m.]. 
Kad jis perėjo universitėtę Tubinguose, jis tapė iszrinktas 
i mokintoję astronomijos Gratce Sztyryjoje 1594 m., bet 
kad ten 1597 m. katalikai iszvijo protestantus, ir Kėpleris 
kaipo protestontas apleidęs mėstę rado prieglaudę Pragoję 
pas Tycho Brahę, . kuriam jis padėjo baigti „Rudolpines To- 
blyczias". Kėpleris astronomijoje davė didesni pamokėlę 
negu nės jis parodė, kad krutėjimus planetų waldo 
paprasti ir stovus įstatymai. 1609 m. jis iszrado sawo pir- 
inęji istatymę: kad vaisos planitos sukasi aplink saulę eZKp- 
jomis, pailgai skritulėtais keleis, bet ne skrituleis. Antra­
sis įstatymas prigriebia laikę krutėjimo planėtu. Isz Tycho 
toblycziu jis pamatė, kad juomi aroziaus saulės, tuomtpla*. 
nėtos greioziaus sukasi, ir po ilgu aprokawimu jis atrado, 
kad planitos perbėga lygias platumas aplink sawo widuri lygiuo­
se laikuose. 1618 m. Kėpleris atrado treczię svarbu istaty­
mę, kuriuomi jis parodė, kaip daug ilgiaus planetos eina 
aplink saulę, kada jos yra atseziaus no jos; ir taip tę istaty­
mę jis iszreiszkė: ketwirczei perijodiszku czlsu planėtu prisitai­
kina prie kubu (szeszvirsziu) ju atstogumu. Kėpleris po to 
dar daug kningu paraszė, ir 1628 m. apgarsino Rudolpines 
toblyczias, ir pasimirė 1630 m. prispaustas vargais.

Tie įstatymai įvyksta taip visai, kad pasispirdamas ant 
darbu Keplerio Gassendi aprokawo perėjimę Merkuro per 
saulės veidę, kę įr pastebėjo 7 d. lapkriczio 1631 m,t o J ė"

Polacy, lyg kad būdami waikais Lalu arba Latuwiu, arba 
po Latu iszpjowimo ar prawarymo apsėdo patys Latu žia- 
mę! Polatai, Polacy ėst uno! T. b.

Waina gywiu keturkojį! ir lekiojancziu.
Kad kitusyk susimuszo gywuolei su paukszczeis, tarp tos gi 
vainos buwo sziksznotsparnis gudriausias pasirodęs, bet ir 
neiszmintingiausins. Kad jau keturkojei gywuolei pradėjo 
paukszczius pragulėti, tai sziksznotspnmis bėgiojo ant ke- 
turiu kojų taip pelu; o kaip wėl paukszczei atsigriebė irpra 
dėjo pramuszti keturkojus, tai sziksznotsparnis pasivertęs 
in paukszti lekiojo tarp ju. Tada suprato wisi gywei sziksz- 
notsparnio apgautes, ir jis yra dabar neužkencziamas taip 
tarp paukszcziu kaip ir tarp gywuolu: tarp keturkojo — ka­
tė ji pjauja, o tarp paukszcziu — pelėda; tai jis dėlto diena 
nei nepasirodo, tiktai nakti gali matyti ji.

Tę pasakę yra galimaprilyginti prie žmonių, o daugiau- 
prie lietuvininku. Duodasi daugiur girdėti ir matyti, kaip 
lietuvininkai su lenkais susieina ir su lietuvininkais, katrų 
mato dauginus ėsant, tai prie tu metasi: tokie lietuvininkai 
pragaiszina vienybę su lietuvininkais, o polakai visada ju 
neužkenczia ir nelaiko tokeis gerais kaip sawo vientauti.

Nik. Martiszauckas.
Girinė ir sodinė obelis.

Pažiūrėkime ant tu medžiu skirtumo, katruodu yraisz- 
dygę isz vienos sėklos: obelis iszdygus kur girioj ar tai 
sztaite tarp kitokiu medžiu neprižiūrima ilgai neatveda vai­
siaus, o kad ir atveda, negali ju nekas valgyti dėl ju negero 
skonio; o tegul isz tos paczios sėklos iszdygusę atžalę paso­
dina i sodę, kur sodauninkas apžiūri, inczėpyja, tai atweda 
staigei vaisiu, kuri wisi mėgia valgyti.

Dabar mės‘lietuwininkai imkimės! in atminti tas dwj 
obelis, kurios yra iszdygusios isz vienokios sėklos: mės, 
kurie iszkrikę esame po visus krasztus, gyvename tarp ki­
tu, svetimgencziu, negalime atneszti mielę vaisiu sawo 
tautai... Stengkimėsi persikelti i sodę, kur sodauninkasap­
žiūrės mus, atneszime ir mės lygu vaisiu kitiems sodo me­
džiams. Traukkiamėsi no musu piktadėju, o eikkiamo prie 
savo geradariu, kur yra musu mokiu toj ei; tiejie kad mus 
apžiūrės kaip tikri sodauninkai ir mės kad ju procę priimsi­
me, pastosime lygus mylėtojai Lietuvos ir teisybės, o ne 
svetimgencziu bei ju suktybių. N. Martiszauckas.

Gamtos mokslai ir draugija.

[Tęsa.]
4. XVHamlis. ' Taigi regėjome, jog XVI amžyje žmo­

nės sukrutėjo, ėmė nebetikėt j sznekai senovės mokintoju ir 
griebėsi patys visur i darbę. XVII amžis mums ir parodo 
visę isznaszumę to darbo, o ir negirdėtus jo vaisius.

Pradėkiame no astronomijos. Ozia Galileo Galilei isz- 
grindo kėlę ėmęs vartoti tėleskopę [žiuronę]. Aplink 1609 
m. Ulanduose du akuloriu darytojei Zakarijas Jansen ir An­
drius Lipperszei padarė pirmę tėleskopę, kaipoloszos daig- 
tę, nežinodami jo naudingumo.. Galilei apie tai nugirdęs 
tuojau ji pasinaudoju dėl tyrinėjimo dangaus; pirmas jo tė- 
teskopas buwo tik 3syk padidinantis, .,o antrasis jau 8syk. 
Ir su tuomi jis stebėdamos i mėnesi jis ten rado kalnus ir 
lankas ir gilus urvus apdengtus tamsuma ir dideles platumas 
kurias jis klaidžei paskaitė už mares. Prieg tam jis tuomet 
pamatė ir taip vadinamę antrykszozię szviesę mėnesio, ku- 
rię mės matome, ant tamsiosios mėnesio pusės, kuomet tik 

dalis jo yra apszviesta saulės spinduleis. —1610 m. Gali- 
Jei pastebėjo, kad apie Jupiterio planėtę sukasi 4 mėnesej
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remia Horroks aprokawo ir taikę iki mitintai, kuomet We- 
nus turėjo užeiti ant weido saulės, kas ir iwyko 4 d, gruo* 
džio 1639 m.

To viso negana. Halley aprokavo, jog kitas Wenaus 
perėjimas per saulės weidę turėjo ivykti 1761 m.; taipgi jis 
žinojo, tog Wenus yra 2}^ sykiu tolaus no saulės ne kad no 
žiamės. Taipgi buvo žinoma pagal pasirodanti didumę sau 
lės, jog tolumas saulės yra maž-daup 108 sykius paimant 
jos skersakisztę, kitaip sakant: jeigu žinotum kiek mylu yra 
platus saulės veidas, tai ji padaugindamas su 108, gautum 
tolumę saulės no žiamės. Po ilgu aprokawimu Halley atra­
do, jog saulės skersakysztė lyginasi 846.000 angį, mylu; tai­
gi padauginus tęskaitlinę ant 108 ir iszeina, kad saulės tolu­
mas no žiamės lyginasi 91.368.000 engi, mylu, kas yra labai 
arti teisybės. Taigi mės galime numanyti, kaip gamtos at­
sitikimai, įtraukti i Keplerio įstatymus, paprastai iwyksta, 
jeigu aprokuoto perėjimo Weneros per saulės veidę ir jos 
užtrukimo tame kelyje buwo gana dėl aprokawimo tolumo 
saulės no žiamės. T. b.

Szenandoris 5 d. kovo.
Ponas Radziewiez lazduodamas savo augintinę giminai­

tę už wyro supraszė ant swotbos kaipo turtingas krominin- 
kas daugeli swecziu, tarp kuriu ir asz turėjau laimę rastiesi, 
ir ano gausias dovanas isz tolo vuostyti. Jau ir man garai 
visokiu gėrimu pradėjo galwa inweikti, pamislyjau sprūsti 
laukan per duris. Sztai manę kas sulaikė, ir pamacziau, 
kad vienas jaunas vaikinas apsiputojusi poną Radzewycziu 
už gerklės tvirtai nugriebęs laikė ir akies mirksnyj guldė ant 
pecziaus (gal norėjo iszkepti), o potam ant žiamės. Anam 
pakilus dar nepavydėjo padovanoti diktoka žandini, kuris 
vėl gerai pasviro.. Per tai Bad. įgijęs mažumę blaiwystes 
stojasi dėkdaringu savo geradariui už pratusztinimę sutirsz 
tėjusio garo anojo kiauszėje. Gal p. Radzievicz buę apsar- 
gesnis. ant kito sykio ir supras, kad nereikia taip gilei iki 
paežiam dugnui siekti. A. Meszk.

Mažarusei.
‘Przeględ Povszechny’ už vasari 1885 m. Krokuvoj ant 

lapo 279 paduoda žinia apie N. J. Petrovo raszta ,, Apgrai­
bai istorijos ukrainiszkos raszlavos XIX amžyje (Kijevo m. 
1884)”, kas yra ir dėl lietuvininku akyvas daigtas. ‘N. J. 
Petrovas jau su antru veikalu pasirodo apie istorija ukrai­
niszkos raszlAwos. Pirmas iszėjo po vardu: „Apipaisza is­
torijos ukrainiszkos raszlavos XVIH amžyje”. O szitas pa­
skutinysis apie XIX amži kaip kad papildo ana pirmąjį. Da­
lykas yra isztirtas pagal naujausius szaltinius ant 470 lapu. 
Raszytojas dalyja naujausia rusiszka raszlawa ant keturiu 
gadynių: kiaidžei klasiszka, jautrei ilgna, jausmiszkai dai- 
liszka ir tautiszka. Tam tikrame atskyryje szneka apie uk- 
rainiszka slavianomilybe, kuri iszsitaisė no galo keturios- 
deszifttu iki pradžei szesziosdeszimtu metu musu amžio, ir 
jos vyriauseis paženklintojeis randa: Szewczenko, Kulisz 
ir Kostomarov. Idant parodyti ramu ir mėringa sudyjima 
raszy toj o yra gana tos aplinkybės, kad jis neszoka geidulin­
gai ant Kuliszo isz priežasties naujos polytikisžkai tautisz- 
kos tėkmės, pažymėtos jo ‘Kraszance’, kaip kad padarė daug 
rusiszku palicėjiszku ir užrubežiniu apsūdytoji!, bet ta nuo- 
tiki iszguldo nusikreipimu Kuliszo prie nuomonių Sulinio 
apie draugija”. — Tas iszraszas mums parodo, kad ir Mažie- 
jie Gudai arba Ukrainai, kitąkart padonai Lietuvos, kyla 
dwasiszkai. Argi mums pasilikti no ju?..,. W.

Aplankymas Baltimorės.
Tūli lietuvininkai Baltimorėj e gyvenanti padarė suta- 

- pareiti pagal sąwo galėjimą i pagelba Ę. Balsui, ir tapė

susznekėta ant 3 d. szito mėnesio įrengti pirma lietuviszka 
balu (pokili) Battimorėje. Isz tos tai priežasties ir asz ta­
riausi busint ne pro szali, jeigu dėl pažinimo sawobrolu ten 
gywenancziu tame ozėse ten nusibastycziau. Nuvažiavau. 
Nėko nesakysiu apie mesta, nors jis man mažai patiko: tik 
wiena Charles street turi po abiem pusėm puikius namus ir 
taipogi nepeiktina paminklu dėl garbės Jurgio Waszingtono 
pastatyta; butu ir poras bažnycziu ir kitu daigtu paminėti­
nu, bet ežia mums labiausei rupi lietuvininkai.

Lietuvininkai ežia dirba daugiausei vieni krauezystės 
darbus (ju bus i 150), o kiti geležinėje dirbtuvėje pamėsty- 
je. Kraucziu dar';awietės tame meste beveik yra puikes­
nės negu Naujorke: labiausei szviesumo jos turi ten gana. 
Isz wiso yra 4kra*> cziszkos darbavietės, tarpo tu 2 yradrau- 
gystinės. Darbininku lietuviu geležiniame pabrilce ėsę in 
200; tie, sako, mažai susižinę su krauezeis; priežastimi to 
ėsę maži uždarbei geležiniame pabrike. Kas uždirbęs 5 iki 
7 dor. ant ne dėlės dirbdamas po 12 ar 14 ir 15 adynu kasdie 
tai dar ėsę nelabai peiktinai! Kožnas gali numanyti, koks 
tai yra vargas dirbti taip mažai pelninga darbu. Jei kuris 
apsikolėozyjęs, tai isz pabriko ligos ozėse gaunęs ten po 5 
dor. ant nedėlės. Krauczei lietuvininkai nesenei įsirengė 
lietuviszka broliszkos pagelbos draugyste vardan s. Jono 
Kriksztytojo, apie ka jau pirmiaus Balse praneszta. Be to 
viso, yra Baltimorėje 2 liet, kareziamos, o buvęs kitąkart 
ir ‘grocery store', bet tos neiszsilaikė.

Raszydamas apie lietuvininĮcu darbus beveik užsimir- 
izau balu., Nugis ir apie ji pakalbėsiu. Nevisi lietuvinin­
kai i ji ėjo; nekurie iszrado visokias priekabes: tai jis per 
greitai, tai per anksti buvęs padarytas, tai vėl surėdytoje! 
jo neprisitraukę i drauge nekurtuos lietuvininkus. Žinoma, 
kad kas nori, visuomet pasiprieszyjimui randa priežasti. 
Nežiūrint i tai wis pusėtinai daug buvo swecziu susirinkę i 
Schlegel Hall, tarp kuriu reikia paminėti kelis lenkus ir 
Wisztytlietuvius su ju ‘baltagalvėmis*. Girdėdamas, kaip 
IVisztytmozurė Adomėnė Matulevyczėnė, Galinskas ir tūli 
naujalenkei szaipėsi isz Lietuvos ir apkalbinėjo Balso rėdy­
toją, taip kad tulžinės putos jiems isz nasrų varvėjo, asz 
isz tiesu nugailėjau tu žmogiszku ėsybiu kvailumu, tamsa, 
nėkinguma ir pažiamuma, kaip kad yra su visais iszverst- 
skureis puslietuweis. Suprantamas tai daigtas, kad tikri 
brolei lietuvininkai nėko nesidarė isz kvailu, o linksminosi 
kiek kam szirdis linkėjo. Ant galo buvau užpraszytas sn 
sznekta. Akyse pirma syki regėtu brolu ir akyse kaip gy- 
vacziu sznypszcziancziu skersienkiu taip sznekėjau:

„Neatbodaroas tu,, kurie szvilpia ir sznypszozia ir bel­
džia, asz drąsia szirdžia sznekinu sznekinu savo brolus lie­
tuvininkus, ne reikaluose savo kiszenės, bet reikaluose tė­
vynės Lietuvos ir reikaluose darbininku. Lietuvininkai 
ežia visi yra darbininkais, o kaipo tokiejvisi atjauezia var­
gus isz neturto ir skundžiasi ant vargu. O gi isz kur paei­
na vargai? Auropoje pa valdžia Maskolaus ir Wokietijos 
mės neszame visokia priespauda per kalczia svetimgentisz- 
kos vyriausybės, kuri mus nusmaugti stengiasi, drauge su 
susilenkinuseis ar suvokietėjuseis ponpnlaikeis. Tai visi 
žinome. Bet ir ežia žiemėje nėva valnybės, o priespauda 
bet keneziome. Kada yra rinkimai prezidento Suwienv.otu 
Walstiju, darbininkas atiduoda savo baisa newainai, ne pa­
gal savo norą, bet pagal geidimą ‘bosso’, pas kuri ir kuriam 
jis uždirba duonos' kąsni. Taigi noras gyventi darbininką 
ežia prikausto prie piningi©, prie ‘bosso’. Trumpai sakant 
matome, kad vargus suteikia polytikiszka ir draugijiszkoi 
naminė priespauda.

Bet kaip no to apsisaugoti? ^Vyresnybės nėkur ir nei- 
geru noru, isz sawo valės darbininku likimą nepa*
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tuvininku ir pasistiprinęs dvasėje, kadangi radau daug ge­
ru ir lietuvystėje stipriu brolu, kuriems už ju dėl tėvynės 
darbus ežia tegul bus nuoszirdi padėkavonė isztarta, Unk­
sme ateinanczia diena praleidęs kelavau i Naujorka prie sa­
vo paprastu darbu. J. Szl.

Wisokeriopos žinios.
Nesenei A. Kawalauckas isz Naujorko iszbarė lenkus už 

tai, Kad juZvięzek Narodovy buvo iszrinkęs savo agentu 
žydą Heilpern -o ne ji, Antana Kavalaucka, kurs duodęs 
gyvenimą szimtams darbininku lenku ir lietuvininku. Už 
toki darba bei pasipūtima ir pasirodymą penėtojų darbinin­
ku lenkai savogazėtose gerai Kawalaucka iszdusgeno, tarp 
kitu daigtu jam primindami, kad netiek jis duonos duoda 
darbininkams, kiek jis jos paima nedarbininku. Kurtei-' 
sybė, tai ne melas.

Ale kaip kur yra juokingi ir lenkai. Nesirūpindami 
neko apie tai, ar Lietuva nori draugystės lenku ar ne, jie 
Naujorke užsodino lietuvininkams antsprando agenta asa- 
butėje A. Wiszniaucko. Szitas ponas ėmė mielai tokia tar­
nyste žadėdamas lietuvininkus prie lenku prilipdinti; isz 
pradžios mislyjau, kad jis tai dykai darys, bet sztai kaip ir . 
isz netycziu pasiaiszkino priežastis, už ka ponas Wiszniauc- ’ 
kas pasiėmė lietuvininkus lenkams prisukti. ,Ojczyzna* 
raszo, kad susirinkime Widurkinio Komiteto 1 d. kovo ,,p. 
Antanas Wiszniauckas apgarsino, kad jis ketina įsitaisyti ' 
lenkiszka hoteli ir paklausė, ar tuomet Komitėtas norėsjijį | 
paremti. Wice rezidentas Jeizmanowski atsiliepė vardan 
Komiteto, kad doriszkai parems p. Wiszniaucka atsiųsdami 
jam visus bėdnus isztremtuosius, kurie Castle Garden’e isz- 3 
eis iszlaiwo”. Tai matote brolei, kad dėlto, idant gauti in ■ 
«awo rankas beturezius ka tiktai atvažiavusius ir nežinan- | 
ožius apsiėjimu szitoj žiamėj vargdienius [kuriu ir szendien 1 
apsilanko gana pas p. Wiszniaucka, ir ne no vieno gali vi- g 
sokins skundus girdėti], p. Wiszniauckas pasiėmė lietuvi- H 
ninkus glausti prie lenku. Mums regisi, jog lenkai netik 
tokiu savodarbn nepagelbės atkelawusius vargdienius, bet,į 
nugramzdins juos i didesne nelaime; o mės turime lietu? į 
wininkai toki poną lenku agenta doriszkai prispausti, idant I 
iis nedarytu nei jokiu traukimu prie lenku. O tai galima 
butu geriausei iszpildyti tuomi, kad nei vienas Ii e tu winin- <u 
kas pas p. Wiszniaucka gerti neeitu, iki jis bus agentu pola- 1 
ku Zvięzko Nerodowy. Kas lietuvininkus naikinti nori, 
tegul neturėtu no lietuvininku nei jokios paramos.

' Jog lietuvininkai lenkams yra labai reikaling, nors su 
įeis brotautięsi Lietuva neprivalo, tai parodo ir ju gailini- 
masi isz to, kad broliszkos pagelbos draugystė vardan szv 
Kazimėrio Naujorke dabar savę rokuoja už lietuviszka ir 
pasielgia kaipo toki. Kad draugystė atmetė lenku užpra- 
qzyma i pagelba budawojant lenkiszkus namus ir sekreto­
rius tame dalyke nuraszė gromata i komitėta lenku, tdMen- 
kni sako nežinoję nei kę daryti. Žinoma kad ponams len­
kams nepatinka, kad ir lietuvininkai pradeda savo paežiu 
kojomis waikszozioti.

Dabar lietuvininkai Suvienuoto~e Walstijose turi, nors 
nedaug, o bet kelas draugystes: 4 Szenandoryje, 1 Water- 
buryje; 1 Baltimorėje ir 3 Naujorke. Regisi, jog jau butu 
laikas pamjslyti apie tai, kaip tos draugystės galėtu eiti vie- ■ 
nu kėlu, o nesiskyrinėti viena no kitos. Wieuame susirin­
kime lietuvininku Naujorke P. Pesiackas padavė baisa, i-, 
dant ir lietuvininkai pasidarytu savo tautiszka lietuviszka 
sędora, vienybe, kaip kad yra Central Labor Union, Zwię- 
zek Narodowy Polakow ir tt. Susivienyjimas draugyseziu ' 
greieziaus įstengtu Lietuva ant kojų pastatyti negu darbai 
pavieniu žmonių, Pavieniu žmonių darbus ardo lengvai ’

gerino. Ir szendien kada darbininkai nori įvesti 8adynini 
darbo, ar mislyjate pagelbės mus vyresnybė žiamės? Ne! 
Dėlto darbininkai turi sawę gelbėti per sawo vienybe.Tegul 
darbininkai taps patys wisi ‘bossais’, tegul jiems prigulės 
žiamė, maszinos ir iszdarbinis turtas, o laimė dėl wisu at­
sivers. Wyresnybe, koki ji nebutu, paguodžia piningius ir 
ponus, kaip kad Bismarkis ir kitos tolygios darbininku dė­
lės dirba tik dėl cėsoriu ir didžturcziu (fuer Kaiser und 
Reich), o darbininkas turi būti pats sau parama glausdama­
sis i vienybe su savo sęken tetojeis.

Darbininkai vienybėn nesitrauks ir netaps valdytojeis 
iszdarbinio turto ir pildytojeis žmoniszku reikalu, pakol ne 
įgys apszvaistos, apszvietimo. O kas apszvaista duoda? 
Lietuvoje susitaisė draugystė ‘Byrutė’ (kuria ir mės remkis 
me!), isitaisė gūžta geras apgynėjas musu tautiszku reikalu 
‘Auszra’, kuri savyje talpina rasztus visu musu prakilniau 
siu tautos mylėtoju — jie tėvynėje pagal iszgale taiso kėlus 
dėl atgijimo musu tautos. Nevyresnybė ten duoda pagelbn 
tiktai patys žmonės suprasdami savo reikalus glaudžiasi in 
vienybe ir kožnas pagal savoiszmone ir iszgale atnesza kad 
ir paskutini skatiką kaipo dovana tėvynei. Mės Amerikoj 
turime tik viena L. Balso draugyste, kuria irengė brolei dėl 
naudos tėvynės Lietuvos ir dėl gero darbininku; nedoru 
butu, jeigu brolei dėl Lietuvos atszaltu atszaldami dėl toę 
draugystes. Asz, kurs asmi rėdytoju L. Balso, noringai 
galu visus darbus pavesti kam kitam, jeigu Lietuva to no­
rėtu. Tiktai pavedima tokiems nėkszams, kokie susitari 
iszdavinėti nėva *Wienybe Lietuvininku’, vedima lietu- 
viszku reikalu, kol asz gyvas, laikysiu ir laikau nž nesusi­
pratimą musu brolu. Pauksztis ir jo visa szeimyna penė­
dami sawo skaitytojus pasakutėmis ir lenkiszkai czigonisz- 
ku abraku nukreipia lietuvyste no tikrojo lietuwiszkojo ke- 
lo i szuntakius. Ateis czėsas, kada tai visi supras, ir pono 
Paukszczio, jeigu jis neatsikreips prie lietuvystės, baisėsis 
kaip kad žydai Hamano. Mums nereikia lenkiszku viloniu 
mums nereikia pasakų, kurias piemens moka dar geriau? 
papasakoti, ale mums reikia naudingu pamokinancziu žinių 
Taipogi butu gerai, kad mės padarytumėme draugyste, ku­
rios kasa butu apversta dėl nupirkimo namu,’ žiamės ir ki­
tu turtu. Wokieczei ir žydai vienybėje didelus turtus įgy­
ja ir centas jiems atnesza dorėlus. Tegul mės mokėtumėme 
nors po 25 c. ant nedėlės i kasa, o per metus Baltimorėje, 
Naujorke ir Szenandoryj ar kur kitur, jau susidėtu reikalin­
ga suma dėl pirkimo namu ir tt. O kaip pradžia padarytu­
mėme, tolaus butu viskas lengviaus. — Taipogi mės turi­
me pakelti jubilėjine szvente isz priežasties apsikriksztyji- 
mo musu proseniu, ir paminėti,,kiek vargu ant musu tė­
vynės užtraukė lenkai prijungimu prie savęs musu kunin- 
gu ir ponu. Mės darbininkai paminėję vargus pereitųjų 
szimtmecziu mesime prakeikimą ant tokiu vilngingu susi- 
bendrawojimu. Toki szventė gelbės musu tauta sutraukti 
i vienyoe. Iszkilmingi ar džiugus ar skaudus paminėjimai 
pereitnvės padidina vienybe tautos. Ta vienybe drauge 
plat na geri ir iszmintingi rasztai.

Kada mės numesime szalin piningiu junga, kada atme- 
.sime szalin bėralini peną iszgamiu ir parduotoju musu tau­
tos kitiems, kada mės susitaisysime i vienybe ir kada mės 
turėsime atmintyje savo paežiu ir tėvynės Lietuvos reika­
lus ir jiems ganėdinsime, tuomet pražys ir tarp musu suta­
rimas, laimė, ir musu tėvynė ilgai ir laimingai gyvens. Tik 
per visus bus visiems laimė, ir per musu tėvyniszkus dar­
bus bei per mususzviesuma Lietuva garbe igys. Tegul gy­
vuoja lietuviszkoji tauta, tegul gyvuoja Lietuva”! 1

Po to musu brolei wėl ilgai linksminęsiesi i zvaiksz- 
cziojo szvęsti s. Kazimėrio diena, Ir asz aplankęs daug lie­



skolei, wokieczei ir lenkai iszskyrinėjb ir iszskireiyius isz’ 
gaudė; dabarmės tai suprasdami turime glaustiesi prie wie- 
nas kito ir drūtyti sawo lietuwiszka pajieguma. — Ir slowa- 
ku kuningos Szenandoryje, p; Wolunskis, žada dėl sawo 
žmonių suwienyjimo iszduoti slowakiszkoje kalboje, dėlko 
parsigabens rusiszkas Ii taras isz luropos. Wisi traukiasi in 
wienybe ir rūpinosi apie apszwietima, apricz musu, kuriu 
wieni norime wiska daryti geriausei, o kiti j u darbus ardyti 
pasistengiame.

•Eabiausei dabar butu welytina susitaikinti wisai Lietu- 
wai, kada musu tėwynėje yra gwoltas daromos wisur. Ne 
sakysiu ežia apie maskolu; ale ir Prūsuose wokieczei apniko 
lietuwiszka draugyste Byrute ir stengiasi jai duobe iszkasti

czius žmones nutramdyti. Prieg tam Bismarkis žada wisus 
lietuwininkus ūkininkus Prūsuose waryti no ju žiamiu, pa­

me ka padaryt.? Galėtumėme sziek tiek, jeigu būtumėme 
wisi wienybeje, jeigu būtumėme apsiszwietę ir iszmonytu- 
mėme sawo reikalus ir sawo pawynasczius. Bet kaip grei­
tai Diewas susimils ant musu, kada mūs rūpinamės! jeigu tik 
apie Morfeusza, Istorija Septynių Mokintoju, Mergas su 
Barzda ir tolygius nėkus? Kada wirs tarp musu kitoniszka 
gadynė, kada patekės saulute mokslo del Lietuwos?

Ant galo praneszu lietuwininkams, kurie norėtu gauti 
lietuwiszka kuninga, idant jie padarytu drūta sutarimu sa-

mato daugiur lietuwininkus pasiwerczinnt i lenkus isz prie­
žasties nebuwimo liet, bažnyczios. Naujorke jau tokio dar­
bo pradžia yra padaryta: dabur galime ir kitur gelbėti taip 
pat daryti. J. Szl.

Plaszkei Prosuose. 14 d. wasono lietuwiszka drau­
gystė Byrutė sawo mėnesini susiėjimą Plaszkiuose, swetly- 
czioje Auszros pono, atliko. Susiėjusiu buwo daug per 300 
D-rui Bruožiui lietuwininkus szirdingais žodžeis posweiki- 
nus kalbėjo Jankus apie tai, kodėl lietuwininkai i wokie- 
cziusir lenkus wercziasi. Tokiu priežascziu kalcziomis pri­
vedė kalbėtojas pamirusius didžiwyrius, kurie butu galėję 
sawo giminei ant gero pareiti, bet to nepadarė; jiems garbė 
buwo brangesnė už j u gi Aline ir szwentaja kalba. Sawo

t tie, kurie sawo k Wailutna in oka ižmofles isztrubyii; o jau 
I darbus draugyseziu wargei kokk perkreiptsnapis pauksztu- 
Li kas ilesti Įstengs. Taigi yra brolei užpraszomi draugystėse 
I ta klausima apsznekėti, ir koks galas bus toms sznekoms, 
I apie tai mums praneszti. Žinodami draugyseziu ir szalyje 
į stowineziu žmonių misli, matysime, kokiu budu tas reika- 
I itis butu greieziausei ir patogiausei nuweikiamas. Jeigu to­
ft ki sędora tarp draiigyscziu pasidarytu, tai lengwu butu ne- 
į tik kokias iszkilmes padaryti, o ir tėwynėje wargstantiems 
I ir persekiotiems brolams pagelba duoti numetime swetim- 
S> gentiszko jungo.

Generolas Tszeng Ki Tong nesenei apraszė sawo knin- 
b goję , Kynu žiamė ir Kynoi’, kad ir iszjuokiami ir ežia neap-1 

keneziami kynai turi sawo teatrus mestuose Szanghoi ir Nan I tarp žmonių; o tai jeigu iwyks, tai lengwu bus neiszmanan- 
king. Nore ju teatras atsiskiria no Auropinio, wienokjis ' " ”

lyra gaiwintoju ir mokintoju žmonių. Auropoje meilė yra .
Į Užimi, aplink kuria wiskas sukasi, o tarp kynu godulinga I darydamas juos beturezeis. Jis waro laukan isz Wokietijos 
į vieta iima noras pagyrimo prie ekzominawones, noras dar- [ tukstanezius musu brolu. Tai wis mės matydami, ar gali- 

bo, pawynastis guodoti, mylėti irjapginti gimine; meilė tė-
1 va ir waiku ten lankytoja teatro labai sujudina. Neprisi- 

žiurėdumi areziaus nei kynu nei Auropos teatrams, mės tu- 
rime isztarti pasigailėjimą, kad musu brolu lietuwininku 
pajiegos taip wisai tebyra silpnos reikaluose dwasės ir ap-

f izwietimo. Turime daug sęszlawu drukawotu ir ju dar igy- 
į ome dauginus, nūs tokias kaip isz rankowės moka kratyti 

mėsziuoti Taradaikos ir Plunksnųoczei, ale naudingu rasztu I
t »pie kuriuos ir waiku waikai paminės, mės patuoloik mažai I wo tarpe, o kad paskui trumpame czėse pasigarsins prierė- 
I susilaukėme. Okas siekia teatraliszkus reikalus, tai begu I dytojo L. Balso, tai galės gauti lietuwiszka kuninga, regisi 

Į j didumas musu brolu turi ir supratimą apie tai, kas tai yra I mažai ant to kasztu reikalaudami. Rėdytojas pagelbės liet.
I teatras; o jeigu kuris ir yra aplankęs swetimgeneziu teatrus I kuninga parsigabenti lietuwininkams tuomi labinus, kad jis 

■^1 tai ir ežia — nežiriė i koki papuolęs — wargei gawo perma- 
■kyti paszaukima ir mėri tos institucijps. Szendienjau butu 
I liukas ir apie ta dalyku pamislyti. Mohanoy Cityje berots
3 jauno pusmeezio lietuwininkai geidžia padaryti mėginimą 
H su lietuwiszku teatru, ale wėl bėda, kad nėra tam tikru ps- 
I rengta rasztu. O kas juos parengs? Tiems, kurie kožna die­
gi iDt turi darbu kuniszku per piln, idant uždirbti duonos kas-1 
JI ui pabrike, to neįstengs; orasztininkn lietuwininku gywe- 
ji twncziu isz sawo rasztiszku darbu patuolaik nėra, nes lietu- 

|Hrininkai szendien nei iszmanymo beweik neturi apie tai, 
■kad būti rasztininku yra taipgi sunkus darbas, kurs turėtu 
W*psimokėti. Kam tėwai paliko piningu arba kas pats juyra I 

pelnęs, tas galėtu tai padaryti, jeigu turėtu mokslą. O Į
gĮpia Amerikoj e tarp turtingųjų lietuwininku neatrastom to-1 taip garbius rasztus leisdami Lietuwona, nesirūpino už tai, 

■taus, kurie butu augszcziaus pakopę negu iki pradiniam I kad žmones kulturiszkai pakeltu. Perju kalezia žmonės pa 
■ftokslui. — Szaip ar taip, kaip daugiur taip ir tame dalyke I siliko tamsus ir neapszwiesti. Jau isz patyrimo žinoma yra 
■plyke mės stowimp žiamiaus kynu, nore mės isz ju mėgia-1 kad prie tokiu žmonių, kur mokslas pravaromas, žmonės 

jRie pasibaikauti. I wis ir wis i girtuoklyste'puola. Kaip žinoma, sakė kalbėto-
Wisi žmonės rūpinasi apie susiglaudimą wisos sawo tau | jas, pirm kokiu deszimt arba daugiaus metu gyweno jo kai- 

ir apie wisu apszwietima, tik musu wadowai daro kitaip. I me pasiturinezei wisi ūkininkai, bet nekurie per girtybes 
Ifctai szimet Naujorke pradėjo užeiti labai geras iaikrasztis I patrotyjo sawo ulans ir turi eiti darbo jieszkoti. O kaip ži- 
jįįtoe Jewish Reformer', angliszkoje ir wokiszkoje kalbose, nome, didiejie žiamės apturėtoje! wokieczei ar lenkai yra, 
$Ers žyduose nori atgaiwinti prilankoma prie judaizmo. Ar I tėi prie ju benorint prisimalonėti, reikia ir wokiszkai arba 
/jKgliszkai ar wokiszkai ar rusiszkai žydai szneka, dwasisz- I lenkiszkai mokėti. Bebūdami kumeczeis dwaruose turi sa- 

jie traukiasi i doigta ir daro wiska. isz wien. O musu wo vaikus jau anksti prie wokiszkojo
, ®lwinei Paukszczei ir ju szeimyna apszneka sawo brolus Į Gilėsi8 dabar apgaili tas adynas, kur nenorėjo, dirbti, tai 
^Bunaiczeis' ir juos meta szalin, szaukdami wiėn tik žmo- 

Suwalku rėdybos i wienybe, o prieg tam i prilankuma 
lenku. Tai daro bene dėlto, kad Suwalkiszkei lietuwi- 

flnkoi yra daugiaus persigėrę lenku dwoka ne kad lietuviu 
Htekoi Kauno, Wilniaus ir kitu rėdybu. Kaip ten nebūk, 

. -jk gana koktu girdėti no tu, kurie sakosi darę wienybe, 
į» skyrimą brolu i gentiszkus barius. Jau gana mus ma-

gaiwalo prilaikyti.

dabar jau tik per wėloi; ale kad Dėgys lauka pragėrė, tai jo 
waikas būdamas stropiu darbininku wėl atsipelnė. Kiti in 
wokieozius iszwirsta per tair kad mažuma apsitrynę mokslu 
nenon nėko dirbti, kaip tik su nėknėkeis bowy tiesi, ant 
medžioklės eiti, arba marininkauti, o tas ju kwailai galwe- ' 
lei iszsirodo nepritinkęs prie lietuwiszkos sznekos. Taip tai 
pasigadina musu krasztas ir wireta arba wirto iki sziuoioik 
wokieeziuoena. Laikraszczei, kokie jie nebiitn ----- ----------ii i ih i . iLj i /o.1 >*I,L
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ha lietu viszki yra, Auszra, laikrasztis iki praėjusios vasaros 
Lietuvos mylėtoju, o dabar Mikszo iszleidziamas, yra ge­
riausias ir darbszcziausias dėl lietuvystės. Welyjo kalbėto­
jas ir kitus laikraszczius tuomikelu eiti. O jei koks ir saky­
tai: lietuvininkai neįstengiu iszmaitinti 20 o rasi 30 vyru; 
kurie diena isz dienos dėl Lietuvos gero dirba, tai kalbėto­
jus tam prieszais iszguldė, kad lietuvininkai 

„Pilkomis sermėgoms suvožiame aria
. „Ir visa vakarine Auropa szeria”.
I lenkus tam prieszais virsta lietuvininkai kitokiu bu-

du. Lenkai pirmiaus užsiundė kryžiokus ant lietuvininku 
bet potam gelbėjo. Lietuvininkai gelbami lenku pasprūdo 
isz popeilo kryžioku, bet sykiu ikiszo galva i spęstus len­
ku. Bajorai kaip szendien taip ir tęsyk buvo lenku garbi­
nami, o žinome, kad szunelis savo ponui malonėjasi, tai 
ponas jo malone isz tikros szirdies priimdamas priverczia ji 
j oĮbalsu suloti. Kuningai viso svėto, kaip jau patyrę esa­
me, laikosi su didžiūnais; taip padarė ir lietuvininku ku­
ningai antrapus rubežiaus, jie netik patys i lenkus iszvirto, 
bet ir žmonėmsikalbinėjo, sakydami: jei nemoki lenkisz- 
kai, neineisi i dongu. Taip tai lenku valdžei begyvuojant 
lietuvininku daugybės iszvirto lenkuosna. Dabar virto 
Kitokia gadynė. Kuningai mato, kad mužikai pralobę, o 
bajorai pavargę; su maskoliszka valdžia laikytiesi jiems ti­
kėjimas draudžia, lenkiszkai kalbėti Lietuvoje yra uždrau­
sta, taip tokie jauni kuningai, kitas berots ir senas mokina 
žmones tais pasilikti, kuomi juos ponas Dievas vadinęs.

N. Sargas.
Prancūzijoje Lyono mėste 13 d.' naktyj tapė prilipdyti 

visur rasztai szaukianti vargdienius i pamiszima priesz ba- 
goczius. — Prancūzija nori skolon paimti 1 milijardo frau*, 
ku dėl apmokėjimo savo 618 milijonu 6metinės obligacijos.

Italijoje pas monako atsitiko baisi nelaimė ant geležin- 
keloper susimuszima dvieju trukiu su žmonėmis; daug 
žmonių tapė labai sunkei pažeisti, ir daug mirė. Inspekto- 
risgeležinkelo, kurs yra atsakyme už neprižiurėjimo, arbu*- 
vo kelas vatnas, pabėgo, bet Roquebruneje tapė suimtas 
ir kalėjime sau gyvastį atėmė.

Minystras vainos Austrijoje iszleidė paliepimą, idant 
visa armija Austrijos mokintuosi vokiszkai sznekėti, ir gai 
linasi, kad szendien taztiszki geismai įsikraustė ir i armija. 
O saime tapė inesztas projektas, idant wokiszka kalba butu 
visoj Austrijoj priimta kaipo vyriausybės kalba, nors kito­
mis kalbomis sznekėti bus pavelyta’vietiniuose reikaluose. 
208 baisai priesz 68 ta klausima atidavė ant iszžiurėjimo ko 
missijai. Czekai balsavo priesz toki projektą.

Wokietijoje vyriausybė nori, idant apicėriams butu al­
ga padidinta. Moltke visur szneka, kad to reikię dėl iszlai- 
kymo augszto armijos kadėjimo, koki ji dabar inima.

Naujorke buvo pereita nedėle vaikai sustreikavę kreke­
riu pabrike reikalaudami, kad ju darbas butu sutrumpintas 
ant 10 adynu ir kad jie per nedėie gautu 4 dor. algos; gavę 
ko norėjo jie sugryžo i darbo. Dabar beveik visur darosi 
streikai dėl sutrumpinimo darbo ir pakėlimo algos. Nesena 
ežia važnyczios arktakelo gavo už 12 adynu kasdien po2.26 
dor. užmokesezio.; taipogi kalvei, stolorei, statytoje! laivu 
ir kiti tariasi streikuoti.

Kalifornijoje baltieji žmonės susirinkimus laiko ir taria­
si, kaip kynus pravaryti; jie nori, idant vyriausybė už­
draustu jiems atsidanginti; taipogi nori streikuoti priesz 
tuos, kurie kynams, o ne baltiems žmonėms duoda darbe,

Subatoj 19 d. kovo praszome brolus lietuvininkus su*
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I JT. JABLONSKIO
Lietnviszkas Salunak

ežia rasi biljardo, atsigersi vynuCzio; szalto aiuczib ir tuUi- 
rūkyti gausi skanu cigarėli.

34 Hester street Naujame Jorke. ,1

L1ETUWININKAJ PAS LIETUWININKA!
Rasite szalto ir gero alaus skanaus wyno ir likieriu mano Mil­
ne; tajpgi ir biljarda. Jonas Butkauckas

228 Stanton st. arti Pitt st. Naujas Jorkas.. J

PIUS PASIACKAS 
tikras agentas Singers Co siuwimo maszinu.

Lietuvininkaj norėdami gauti maszinas toj p kriaucriu- 
kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing ma­
nia, o visados pigiau pirksite.Gyvenu: 68 Forsyth str. N.I.

Office 34 Union Sqare, N. Y.

WINGO JUSZKAUCKO SALUNAS
Czia yra prieiga lietuvininku, nakvynė, geri gėrimai 

(vynas, likieris, lagerinis alus), gardus užkandys ir ufai- 
rūkymas geru cigaru. Naujas Yorkas.

262 East 'Broad vay, ant tampo Montgomery str.

LEVY REFOWICZ 
10 S. Main str. Shenandoah Pa.

Jeigu norite pirkti pigei ir geratavora, ateikite pas ma. 
nia; asz parduodu drapanas, skrybėles, kepures, mansio- n 
nius ir kitus tavorus dėl vyru Tavora galima derėti; ne­
tinkanti ta vora atgal priimu. Tavorai mano pigus per w , 
kad savo namus turėdamas nėkam raudos nemoku.

r
Redysteje Liet. Balso yra galima pirkti tas kningas: 

AUSZBOS KALENDOBTUS ANT 1885 METU------36..
TĖVYNAINIU GIESME VYTURIO--------15 C.
AU8ZBA ANT VISU METU-------- $ 2.00
AUSZBOS KALENDOBIUS ANT 1884 M.------- 25 C. !j
OBZKABALU DAINOS - - - 25 C. ■

L1ETŪVI8ZKA8 SZIUPINY8 15 G, ' - , ' .. . j B
DRAZDAUSKO SVIETISZKO8 IB SZ VENTOS GIESMES -15s » 

MIGDOVABOS DAINOS -25 O. 
KNINGOS TEISYBIŲ------- 25 C.
NERIO PAMOKSLAI APIE GA8PADOBY8TE- — 25 0. i

Auszra už 1883 ir 84 po pusantro dorėlo. I j
^&-Zirgas ir vaikas, vistariszkoi arkeologiszkas in*Jj 

rinejimosJonoBasanawyežias. 1885.-------------- tiktai 25 c. I
Auszros Kalendorius ant 1886 m. ' 36 c.
Witolorauda Kraszevskio (2 kningos) 1 dor. 

^®*Užduotynas (norintiems pasimokinti rokundu]
Abėcėle ir taip mokintuvė dėl vaiku (isz kurios gaW 

yra iszmokti skaityti, raszyti, suprasti gomtosatsitiMn^K 
iszsimokinti visus poterius.] 30 centu.:,,;

Brolams lietuvininkams apgarsiname: lietuviszkoji*F' 
reiviu draugystė vardan Wytauto Szenandoryje turfgK 
mitingus ant salos K. Raišo No 22 Centre str. < 2oj adyn® 
po pietų žėdnoj paskutinėj nedėloj i mėnesi.. UžpiM?® 
brolus norinezius prisiroszyti, kad ten ateitumėte. .. į

' MAJNERIU SALUNAS.
;• Darbininkėj norėdami gauti darba anglakasykloB^W 

jera rodą pas maniu Lajkau alaus, likieriu ir 
Lietu vinkuj gali gauti nakvyne.

JONAS MATULEWYCZIU8.
Shenandoah Pa Eai t Centre strett, f V 
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